\/

S
n\/ent | ERICO We connect and protect

Cabo a terminal Lug ou barramento, trilho

As aplicagdes da nVent ERICO Cadweld para instalagdes de
ferrovias usam ligas de materiais de soldagem nVent ERICO
Cadweld Plus F80 e nVent ERICO Cadweld F80. As
conexdes com soldagem exotérmica nVent ERICO Cadweld
sao fabricadas para fornecer ligagdo molecular permanente
que nao se soltara, nem sofrerd corrosao, permitindo a
conexao de materiais diferentes. As conexdes sao
projetadas a fim de durar toda a vida Util do condutor e/ou
instalagdo. A conexdo nVent ERICO Cadweld tem uma
capacidade de condugao de corrente igual ou superior a do
condutor e suporta repetidas correntes indevidas, sem
falhar durante a operagéo. Apos a conclusao, os
instaladores podem claramente assegurar a qualidade
inspecionando visualmente a nova conexao.

DIAGRAMAS

CARACTERISTICAS

Forma uma conexao permanente de baixa resisténcia

Proporciona ligagdo molecular

As Conexdes Exotérmicas nVent ERICO Cadweld sdo classificadas com a mesma capacidade de corrente que o condutor
Equipamento de instalagdo portatil sem fonte externa de energia necessaria

Os instaladores podem ser facilmente treinados para fazer as conexdes exotérmicas nVent ERICO Cadweld

As conexdes podem ser inspecionadas visualmente

Familias de molde LA e LE podem ser usados com lugs retos ou deslocados

ESPECIFICAGOES

Table 1/1
) . . Tamanho do Diametro externo do
Numero de catalogo Familia do molde Tamanho do condutor .
lug/barramento condutor, nominal

PB10LA1TGDE
LA 3/16"x 1" #6 solido 417Tmm


https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la1gde

Numero de catalogo

PBT1OGLCETH

PB1OLATHEH

PBTOLATHEK

PBTOGLEG2G

PBTOLA2GEE

PBTOLA2GEF

PB1OPLCE2G

PBT1OGLCESS

PBTOLA2QEG

PBT10GLEGS6

PBTOLA2VEG

PBTOLAS6EE

PBT1OLBS6EF

PBT1OGLEE3B

PB1OLA3BEE

PB10GLGG3Q

PBTOLA3QGH

PBT19ME3QEG

Familia do molde

GL

LA

LA

GL

LA

LA

PL

GL

LA

GL

LA

LA

LB

GL

LA

GL

LA

ME

Tamanho do
lug/barramento

1/8"

1/4"

1/4"

1/4"

1/4"

1/4"

1/8"

1/8"

1/4"

1/4"

1/4"

1/4"

1/4"

1/4"

1/4"

3/8"

3/8"

1/4"

x 1"

X 2"

x 3" and wider

x11/2"

x 1"

x11/4"

x T

"

x11/2"

x11/2"

x11/2"

x 1"

x11/4"

x 1"

X1

x11/2"

x11/2"

Tamanho do condutor

#6 concéntrico

#6 concéntrico

#6 concéntrico

2/0 concéntrico

2/0 concéntrico

2/0 concéntrico

2/0 concéntrico

19/#9 em ago
cobreado

4/0 concéntrico

3/0 composto

250 kemil concéntrico

3/0 composto

3/0 composto

300 kemil Ropelay

300 kcmil Ropelay

500 kemil concéntrico

500 kemil concéntrico

500 kemil concéntrico

Diametro externo do
condutor, nominal

4.67mm

4.67mm

4.67mm

10.62mm

10.62mm

10.62mm

10.62mm

13.36mm

13.47Tmm

14.53mm

14.61mm

14.53mm

14.53mm

20.32mm

20.32mm

20.65mm

20.65mm

20.65mm

nVent.com/ERICO

2


https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10glce1h
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la1heh
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la1hek
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10gleg2g
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la2gee
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la2gef
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10plce2g
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10glces5
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la2qeg
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10glegs6
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la2veg
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10las6ee
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10lbs6ef
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10glee3b
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la3bee
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10glgg3q
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la3qgh
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb19me3qeg
https://www.nvent.com/erico

Numero de catalogo

PB59ME3QGG

PB1OLA3FEF

PBTOLA3KEG

PBT1OLA3SJH

PB50LA4YJH

PB50PL3SJH

PBTOGLEG3S

PB1OLA3SEG

PBT19MES3SEG

PBTOLA4XEK

PB10OGLGG3S

PBTOLA3SGG

PB59ME3SGG

PB50LASFGH

DETALHES ADICIONAIS DO PRODUTO

Familia do molde

ME

LA

LA

LA

LA

PL

GL

LA

ME

LA

GL

LA

ME

LA

Tamanho do
lug/barramento

3/8"

1/4"

1/4"

1/2"

1/2"

1/2"

1/4"

1/4"

1/4"

1/4"

3/8"

3/8"

3/8"

3/8"

x11/2"

x11/4"

x11/2"

x 2"

x 2"

x 2"

x11/2"

x11/2"

x11/2"

x 3" and wider

x11/2"

x11/2"

x11/2"

X 2"

Tamanho do condutor

500 kemil concéntrico

350 kemil Ropelay

400 kemil Ropelay

500 kemil Ropelay

10 mm?2 concéntrico

500 kcmil Ropelay

500 kemil Ropelay

500 kemil Ropelay

500 kcmil Ropelay

#24 Ropelay

500 kemil Ropelay

500 kemil Ropelay

500 kemil Ropelay

#24 Ropelay

Diametro externo do
condutor, nominal

20.65mm

22.35mm

23.62mm

26.42mm

29.26mm

26.42mm

26.42mm

26.42mm

26.42mm

27.18mm

26.42mm

26.42mm

26.42mm

35.18mm

Para aplicagdes como sala de computadores, tunel ou outras areas de baixa ventilagao, especifique um molde sem fumaca

nVent ERICO Cadweld Exolon. Adicione o prefixo XL ao numero da pega do molde padrdo ao solicitar (por exemplo, um

PBTOGR162G se torna XLPBT10GR162G). Igualmente, o material de solda nVent ERICO Cadweld Exolon também é designado

pelo prefixo XL (por exemplo, PB90 se torna XLPB90).

Uma folga entre condutores pode ser necessaria. Veja a etiqueta do molde para mais informagdes.

nVent.com/ERICO

3


https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb59me3qgg
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la3fef
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la3keg
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la3sjh
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb50la4yjh
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb50pl3sjh
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10gleg3s
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la3seg
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb19me3seg
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la4xek
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10glgg3s
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb10la3sgg
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb59me3sgg
https://origin-nvent.nvent.com/pt-pt/erico/products/efspb50la5fgh
https://www.nvent.com/erico

XXXX-XX-XX-XX-L-M-W

XXXX  Tabela de pregos

XX Familia do molde

XX Tamanho do lug/barramento

XX Tamanho do condutor

L* Cadinho dividido A secdo do cadinho é dividida em moldes projetados com abertura horizontal para facilitar a limpeza
M* Apenas molde

W* Placas de desgaste Reduz a abrasdo mecanica dos moldes nos pontos de entrada do cabo

*Vazio caso nenhum

AVISO

Os produtos nVent devem ser instalados e utilizados apenas conforme indicado nas fichas de instrugdo do produto e

materiais de treinamento da nVent. As fichas de instrugdo estdo disponiveis em www.nVent.com e com nossos
representantes de atendimento ao cliente nVent. A instalacao inadequada, uso incorreto, aplicagéo incorreta ou outra falha
qualquer em seguir completamente as instrugdes e avisos da nVent podem levar ao mau funcionamento do produto, danos
a propriedade, lesdes corporais graves e morte, e/ou anular sua garantia.

América do Norte Europa Europa APAC
+1 800 753 9221 Paises Baixos: Alemanha: Xangai:
Opgéao 1 — Apoio ao cliente +31 800-0200135 800 1890272 +862124121618/19
Opgao 2 — Assisténcia Franca: Outros paises: Sydney:
técnica +33 800901 793 +31 13 5835404 +61 29751 8500
\vs

0 nosso forte portefélio de marcas:

“, N
n\/ent CADDY ERICO HOFFMAN ILSCO SCHROFF TRACHTE

©2025 nVent. All nVent marks and logos are owned or licensed by nVent Services GmbH or its affiliates. All other trademarks are the property of
their respective owners. nVent reserves the right to change specifications without notice.

This document is system-generated. nVent.com/ERICO | 4


https://www.nvent.com/erico
https://www.nvent.com/erico

