

Cabo a terminal Lug ou barramento, trilho



As aplicações da nVent ERICO Cadweld para instalações de ferrovias usam ligas de materiais de soldagem nVent ERICO Cadweld Plus F80 e nVent ERICO Cadweld F80. As conexões com soldagem exotérmica nVent ERICO Cadweld são fabricadas para fornecer ligação molecular permanente que não se soltará, nem sofrerá corrosão, permitindo a conexão de materiais diferentes. As conexões são projetadas a fim de durar toda a vida útil do condutor e/ou instalação. A conexão nVent ERICO Cadweld tem uma capacidade de condução de corrente igual ou superior à do condutor e suporta repetidas correntes indevidas, sem falhar durante a operação. Após a conclusão, os instaladores podem claramente assegurar a qualidade inspecionando visualmente a nova conexão.

DIAGRAMAS











CARACTERISTICAS

Forma uma conexão permanente de baixa resistência

Proporciona ligação molecular

As Conexões Exotérmicas nVent ERICO Cadweld são classificadas com a mesma capacidade de corrente que o condutor

Equipamento de instalação portátil sem fonte externa de energia necessária

Os instaladores podem ser facilmente treinados para fazer as conexões exotérmicas nVent ERICO Cadweld

As conexões podem ser inspecionadas visualmente

Famílias de molde LA e LE podem ser usados com lugs retos ou deslocados

ESPECIFICAÇÕES

Table 1/1				
Número de catálogo	Família do molde	Tamanho do lug/barramento	Tamanho do condutor	Diâmetro externo do condutor, nominal
PB10LA1GDE	LA	3/16" x 1"	#6 sólido	4.11mm

Número de catálogo	Família do molde	Tamanho do lug/barramento	Tamanho do condutor	Diâmetro externo do condutor, nominal
PB10GLCE1H	GL	1/8" x 1"	#6 concêntrico	4.67mm
PB10LA1HEH	LA	1/4" x 2"	#6 concêntrico	4.67mm
PB10LA1HEK	LA	1/4" x 3" and wider	#6 concêntrico	4.67mm
PB10GLEG2G	GL	1/4" x 1 1/2"	2/0 concêntrico	10.62mm
PB10LA2GEE	LA	1/4" x 1"	2/0 concêntrico	10.62mm
PB10LA2GEF	LA	1/4" x 1 1/4"	2/0 concêntrico	10.62mm
PB10PLCE2G	PL	1/8" x 1"	2/0 concêntrico	10.62mm
PB10GLCES5	GL	1/8" x 1"	19/#9 em aço cobreado	13.36mm
PB10LA2QEG	LA	1/4" x 1 1/2"	4/0 concêntrico	13.41mm
PB10GLEGS6	GL	1/4" x 1 1/2"	3/0 composto	14.53mm
PB10LA2VEG	LA	1/4" x 1 1/2"	250 kcmil concêntrico	14.61mm
PB10LAS6EE	LA	1/4" x 1"	3/0 composto	14.53mm
PB10LBS6EF	LB	1/4" x 1 1/4"	3/0 composto	14.53mm
PB10GLEE3B	GL	1/4" x 1"	300 kcmil Ropelay	20.32mm
PB10LA3BEE	LA	1/4" x 1"	300 kcmil Ropelay	20.32mm
PB10GLGG3Q	GL	3/8" x 1 1/2"	500 kcmil concêntrico	20.65mm
PB10LA3QGH	LA	3/8" x 2"	500 kcmil concêntrico	20.65mm
PB19ME3QEG	ME	1/4" x 1 1/2"	500 kcmil concêntrico	20.65mm

Número de catálogo	Família do molde	Tamanho do lug/barramento	Tamanho do condutor	Diâmetro externo do condutor, nominal
PB59ME3QGG	ME	3/8" x 1 1/2"	500 kcmil concêntrico	20.65mm
PB10LA3FEF	LA	1/4" x 1 1/4"	350 kcmil Ropelay	22.35mm
PB10LA3KEG	LA	1/4" x 1 1/2"	400 kcmil Ropelay	23.62mm
PB10LA3SJH	LA	1/2" x 2"	500 kcmil Ropelay	26.42mm
PB50LA4YJH	LA	1/2" x 2"	10 mm² concêntrico	29.26mm
PB50PL3SJH	PL	1/2" x 2"	500 kcmil Ropelay	26.42mm
PB10GLEG3S	GL	1/4" x 1 1/2"	500 kcmil Ropelay	26.42mm
PB10LA3SEG	LA	1/4" x 1 1/2"	500 kcmil Ropelay	26.42mm
PB19ME3SEG	ME	1/4" x 1 1/2"	500 kcmil Ropelay	26.42mm
PB10LA4XEK	LA	1/4" x 3" and wider	#24 Ropelay	27.18mm
PB10GLGG3S	GL	3/8" x 1 1/2"	500 kcmil Ropelay	26.42mm
PB10LA3SGG	LA	3/8" x 1 1/2"	500 kcmil Ropelay	26.42mm
PB59ME3SGG	ME	3/8" x 1 1/2"	500 kcmil Ropelay	26.42mm
PB50LA5FGH	LA	3/8" x 2"	#24 Ropelay	35.18mm

DETALHES ADICIONAIS DO PRODUTO

Para aplicações como sala de computadores, túnel ou outras áreas de baixa ventilação, especifique um molde sem fumaça nVent ERICO Cadweld Exolon. Adicione o prefixo XL ao número da peça do molde padrão ao solicitar (por exemplo, um PB10GR162G se torna XLPB10GR162G). Igualmente, o material de solda nVent ERICO Cadweld Exolon também é designado pelo prefixo XL (por exemplo, PB90 se torna XLPB90).

Uma folga entre condutores pode ser necessária. Veja a etiqueta do molde para mais informações.

XXXX-X	XXXX-XX-XX-L-M-W		
XXXX	Tabela de preços		
XX	Família do molde		
XX	Tamanho do lug/barramento		
XX	Tamanho do condutor		
L*	Cadinho dividido	A seção do cadinho é dividida em moldes projetados com abertura horizontal para facilitar a limpeza	
M*	Apenas molde		
W*	Placas de desgaste	Reduz a abrasão mecânica dos moldes nos pontos de entrada do cabo	

^{*} Vazio caso nenhum

AVISO

Os produtos nVent devem ser instalados e utilizados apenas conforme indicado nas fichas de instrução do produto e materiais de treinamento da nVent. As fichas de instrução estão disponíveis em www.nVent.com e com nossos representantes de atendimento ao cliente nVent. A instalação inadequada, uso incorreto, aplicação incorreta ou outra falha qualquer em seguir completamente as instruções e avisos da nVent podem levar ao mau funcionamento do produto, danos à propriedade, lesões corporais graves e morte, e/ou anular sua garantia.

América do Norte

+1 800 753 9221 Opção 1 – Apoio ao cliente Opção 2 – Assistência técnica

Europa

Países Baixos: +31 800-0200135 França: +33 800 901 793

Europa

Alemanha: 800 1890272 Outros países: +31 13 5835404

APAC

Xangai: + 86 21 2412 1618/19 Sydney:

+61 2 9751 8500



O nosso forte portefólio de marcas:

CADDY ERICO HOFFMAN ILSCO SCHROFF TRACHTE